CAPUT XI.

Cyrillus sub Juliano Hierosolymam redit. Irritos fore Judæorum in templo instaurantio conatus prædicit.

59. Ecclesia trahere ruinam in Oriente videbatur, triumphantibus Arianis, et nova in dies ad fidei catholicæ subversionem molientibus, pulsus ac de sede dejectis quotquot eorum audaciæ resistebant episcopis, innumeris partim vi, partim fraude, Nicænzæ fidei condemnationi subservientibus, cum longos ejus labores miseratus Deus Constantium nascit, 5 Novemb. die an. 361, et Juliani successoris prava adversus Ecclesiam voluntate, ad instaurandam omnibus in locis orthodoxam fidem, vultus est. Ille enim statim atque ad imperium evectus est, Ecclesiam intestinis dissidiis distrabere ac dissipare cogitans, omnibus quotquot religionis causa sub Constantio exsulant, sive Catholicis, sive Arianis aut aliqui hæreticis, liberam ad suas

A Ecclesias revertendi facultatem concessit an. 361 (Sozom., lib. v, cap. 5): quo factum ut Catholicæ sedes amissas recuperantes, pristinam in eis revocarint fidem. Cyrillus quoque una cum cæteris rediit, ut tradunt Menzæ, et firmat historia: ibique toto Juliano et Joviani tempore, ac Valentinis, pacifice degit usque ad an. 367. Quid de Herennio actum, mortuus hoc tempore an pulsus fuerit, ignoratur. Cyrillum statim a reddita exsultibus libertate Hierosolymam repetisse probabile est: quod si ita est, dicendum cum non multo post Antiochiam ivisse; unde sub extremum anni 362 tempus Hierosolymam reverterit; tum enim fidei ejus credidit ad Hierosolyma abducendum tradidit Meletius juvenem quemdam Daphnitici flaminis filium, sui patris atque imperatoris iram fugientem. Is ad fidem Christianam diaconissæ cujusdam opera conversus, cum sese ad eam recepisset atque a Meletio occultatus in superiori cubiculo fuisset, a patre detectus est et abductus domum: ac verberibus cæsus, candentibusque veruculis pedes, manus ac dorsum inustus, in cubiculo, claustris exterioris additis, inclusus gemebat; donec, absente patre, qui Daphnem redierat, omnia patris idola contrivit; et iram patris metuens Christum Dominum enixe rogavit, ut sibi laboranti opem ferret, contritisque claustris ipsi fores aperiret. Continuo cecidere repagula, apertisque januis ad diaconissam occurrit; quæ illum muliebri habitu in blasterna collocatum ad Meletium rursus deduxit. Quem Meletius Cyrillo tradidit, quicum in Palestinam ipsa nocte profectus est. Post mortem Juliani, patrem adolescentis ad veram religionem traduxit. Hæc Theodoretus refert lib. iii, cap. 14, sibi juveni ab ipso flaminia filio jam senè narrata. Cyrillus juvenem, qui nondum baptizatus erat, eruditum sine dubio sacro fonte lustravit. Hæc contingere dum Julianus Antiochiæ moraretur. Nam quo die juvenis primum se ad [LXII] diaconissam recepit, Daphnitico epulo præsentem imperatore cum patre et fratre interfuerat; cumque æditus esset templi, cibos ex more lustralibus aquis asperserat. Julianus porro Antiochiam venit mense Julio; et cum Daphniticum templum de cælo tactum an. 362, Octobris 22 die incensum sit, ante id tempus eam historiam contigisse necesse est. Ex ea discimus Cyrillum et communionem et amicitiam cum S. Meletio conjunctum fuisse: quod quidem Paulinianis partibus doluit; indeque Hieronymi et Rufini adversus ipsum maledicta. Juliani gratia usi quoque et præsulibus concilii Seleuciensium multi a concilio Constantinopolitano dejecti et relegati; conventusque in aliquot urbibus celebrarunt, in quibus damnatus Acacianus et Ariminensi formula, in Antiochena acquiescebant: mediamque se viam tenere gloriabantur, inter Aetianos dissimilitudinis professores; et Occidentales sub consubstantialitatis prætextu divinarum hypostaseon proprietatem confundentes (Sozom., lib. v, cap. 14). Hinc nati Mædoniani,

magna pars Spiritus sancti divinitati contumeliosi. Sed nulla Cyrilli in iis rebus consiliorum societas et conjunctio apparet.

60. Julianus omnes hostes Ecclesie ad eam evertendam armans, etiam Judæos incitavit; non permittens solum, sed et hortatu, præcepto, subministratque impensis, animos addens, ut Salomonæum in Jerosolymis templum, a Tito incensum et dirutum, diligentissime instaurarent. Continuo ex omnibus locis advolare Judæi, et operi perficiendo alacriter incumbere. Ipsæ etiam mulieres non solum monilia et ornamenta ad operis impensas conferre; sed et pretiosarum vestium ac naturalis molitudinis obliæ, opus manu contrectare atque humum fodere. Restabant adhuc veteris ædificii grandia rudera, non fundamentorum solum, et exterioris ambitus templi, sed etiam interioris ædis qua constabat templum proprie dictum, ubi cherubim erant, ex Cyrillo cat. xv, n. 15, atque inde quotidie cives Eliæ lapides ad privata ac publica ædificia sumere consueverant, ex Euseb. *Demonstr. evang.* lib. viii, pag. 406. Ac primum quidem Judæi vetera ædificia eruere et amoliri, sperantes se nova omnia constructuros; tum novis substructionibus fundamenta effodere, ac cæmenta præparare. Sed cum fodere inciperent, et aggerem exportare, tametsi multa hominum millia huic operi interdiu incumbent, noctu agger in fossam reportabatur. Infinitos quoque calcis et gypsi modis, quos in unum congegserant, repente oborti turbines et procellæ undequaque dissipaverunt. Hæc Theodoret. lib. iii *Hist.*, cap. 17. Permissum tamen eis a Deo est ut et vetera diruerent, et ad novum opus impendendum fundamenta denudarent. Interca Judæi insultare nostris, Rufini verba sunt lib. i *Hist.*, cap. 57, ac velut reparatis sibi regni temporibus comminari acriter, ac savitiam ostentare, prorsus immani timore ac superbia agere. Dum autem Theodoretus ait lib. iii *Hist.*, cap. 17, eos veteris ædificii reliquias diruisse, id de omnibus solo prominentibus ædificiis ac veterum etiam fundamentorum parte maxima intelligendum; [LXIII] nam post hæc ætatem inspecta adhuc Salomonæi templi quædam saltem fundamenta auctores gravissimi testantur. S. Ephræm. hom. de margarita gr., pag. 398, Ἐως τῶν νῦν οἱ θεμέλιοι ἔστανται. Ad hæc usque diem fundamenta subsistunt. Chrysostomus homil. tom. I, 36 vet. edit., pag. 456, novæ tom. I *Adv. Jud.* v, num. 11, p. 646, historiam refert de qua agimus, atque, cum Judæi fundamenta nudare cœpissent, multumque aggeris exhausissent, jamjamque structuram essent aggressuri, multos, igne e fundamentis exsilitent, combustos fuisse cum lapidibus etiam loci illius. Unde colligimus eos non omnia eruisse fundamenta, sed quædam saltem addito lateribus cæmento firmare voluisse. Idem hom. 75 in *Math.*, pag. 794,